
Nº 160, sexta-feira, 17 de agosto de 201242 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012081700042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No 1.282-Reconduzir JÚLIA CRISTINA PEREIRA MARCELINO ao
cargo de Conselheira Suplente, representante do Governo na 1a Junta
do Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado do Ama-
zonas, para o período de 24/4/2012 a 24/4/2014.

Nº 1.283-Nomear DELÚBIO GOMES PEREIRA DA SILVA para
exercer o cargo de Conselheiro Suplente, representante do Governo
na 6ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social, no
Estado de Goiás, por dois anos de mandato, a contar da data de
publicação desta Portaria, ficando dispensado da condição de Ti-
tular

No 1.284-Nomear OSMAR PACINI FERNANDES VIEIRA para
exercer o cargo de Conselheiro Titular, representante do Governo na
6a Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado
de Goiás, em continuidade ao mandato de 20/12/2010 a 20/12/2012,
ficando dispensado da condição de Suplente.

No 1.285-Reconduzir NEIDE GARCIA SESTREM ao cargo de Con-
selheira Suplente, representante do Governo na 16a Junta do Conselho
de Recursos da Previdência Social, no Estado do Paraná, para o
período de 01/08/2012 a 01/08/2014.

No 1.286-Reconduzir SIMONE BARRETO DOMINGUES DE OLI-
VEIRA ao cargo de Conselheira Titular, representante do Governo na
12a Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado
do Rio de Janeiro, para o período de 16/06/2012 a 16/06/2014.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe confere a
Portaria MPS/GM/No 1.428, de 17 de agosto de 2005, e tendo em
vista o disposto no art. 303 do Decreto no 3.048, de 6 de maio de
1999, resolve

No 1.287-Reconduzir RAIMUNDA LINDETE DA SILVA JOTTA ao
cargo de Conselheira Suplente, representante do Governo na 11a Junta
do Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado do Rio de
Janeiro, para o período de 12/08/2012 a 12/08/2014.

No 1.288-Reconduzir EVA MARIA GOMES BARRETO ao cargo de
Conselheira Titular, representante do Governo na 4a Junta do Con-
selho de Recursos da Previdência Social, no Estado da Bahia, para o
período de 28/08/2012 a 28/08/2014.

No 1.289-Reconduzir VANDA MARIA LACERDA ao cargo de Con-
selheira Suplente, representante do Governo nas Câmaras de Jul-
gamento do Conselho de Recursos da Previdência Social, para o
período de 01/08/2012 a 01/08/2014.

No 1.290-Reconduzir MARIA MARLUCE FERREIRA DE OLIVEI-
RA ao cargo de Conselheira Suplente, representante do Governo na
26a Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado
de Alagoas, para o período de 06/07/2012 a 06/07/2014.

No 1.291-Reconduzir AFONSO LIGÓRIO DE FARIA ao cargo de
Conselheiro Titular, representante do Governo na 8a Junta do Con-
selho de Recursos da Previdência Social, no Estado de Minas Gerais,
para o período de 21/05/2012 a 21/05/2014.

Nº 1.292-Nomear MARIA JOSÉ DE PAULA MORAES para exercer
o cargo de Conselheira Suplente, representante do Governo na 13ª
Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado de
São Paulo, por dois anos de mandato, a contar da data de publicação
desta Portaria.

No 1.293-Reconduzir TEREZINHA DAMASCENO ROSA ao cargo
de Conselheira Suplente, representante do Governo na 6a Junta do
Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado de Goiás,
para o período de 24/06/2012 a 24/06/2014.

No 1.294-Nomear DANÍSIO CALIXTO CAVALCANTE para exercer
o cargo de Conselheiro Suplente, representante do Governo na 2ª
Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado do
Ceará, por dois anos de mandato, a contar da data de publicação desta
Portaria.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe confere a
Portaria MPS/GM/No 1.428, de 17 de agosto de 2005, e tendo em
vista o disposto no art. 303 do Decreto no 3.048, de 6 de maio de
1999, resolve

Nº 1.295-Nomear ADRIANA APARECIDA DE ABREU CASTRO
para exercer o cargo de Conselheira Suplente, representante dos Tra-
balhadores na 7ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência
Social, no Estado de Minas Gerais, por dois anos de mandato, a
contar da data de publicação desta Portaria.

No 1.296-Reconduzir ADRIANO JOSÉ SOUSA CAMPOS ao cargo
de Conselheiro Suplente, representante dos Trabalhadores nas Câ-
maras de Julgamento do Conselho de Recursos da Previdência Social,
para o período de 15/06/2012 a 15/06/2014.

Nº 1.297-Nomear ROGERIO MEDEIROS FERNANDES para exer-
cer o cargo de Conselheiro Suplente, representante dos Trabalhadores
na 13ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social, no
Estado de São Paulo, por dois anos de mandato, a contar da data de
publicação desta Portaria.

No 1.298-Reconduzir AMANDA DA SILVA CANÁRIO ao cargo de
Conselheira Titular, representante dos Trabalhadores na 12a Junta do
Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado do Rio de
Janeiro, para o período de 21/08/2012 a 21/08/2014.

CARLOS EDUARDO GABAS

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando o art. 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012, e
a subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM Nº
191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 68, de 8 de abril de 2011, resolve:

Nº 1.071 - Exonerar, a pedido, ROSANA DA SILVA VIEIRA, ma-
trícula nº 0.894.608, CPF nº 497.943.376-68, do cargo em comissão
de Chefe do Serviço de Administração da Gerência-Executiva Belo
Horizonte, código DAS-101.1.

Nº 1.072 - Nomear CARLOS ANTONIO NUNES, matrícula nº
0.895.008, CPF nº 326.052.696-04, para exercer o cargo em comissão
de Chefe do Serviço de Administração da Gerência-Executiva Belo
Horizonte, código DAS-101.1.

Nº 1.073 - Exonerar, a pedido, AIDE APARECIDA ALVES MO-
REIRA, matrícula nº 1.377.627, CPF nº 705.084.026-20, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Benefícios da Gerência-Executiva
Belo Horizonte, código DAS-101.2.

Nº 1.074 - Nomear RAIMUNDO MOREIRA LOPES FILHO, ma-
trícula nº 0.895.824, CPF nº 538.347.716-00, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Benefícios da Gerência-Executiva
Belo Horizonte, código DAS-101.2.

Nº 1.075 - Exonerar, a pedido, LEANDRO AUGUSTO BERG-
MANN, matrícula nº 2.493.799, CPF nº 041.822.569-99, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Benefícios da Agência da Pre-
vidência Social Joinville-Centro, código DAS-101.1, vinculada à Ge-
rência-Executiva Joinville/SC.

Nº 1.076 - Nomear ANA CRISTINA RODRIGUES DUTRA, ma-
trícula nº 1.523.880, CPF nº 053.131.259-31, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Benefícios da Agência da Pre-
vidência Social Joinville-Centro, código DAS-101.1, vinculada à Ge-
rência-Executiva Joinville/SC.

Nº 1.077 - Nomear LUIZ AUGUSTO RODRIGUES DE CARVA-
LHO NETO, matrícula nº 1.516.218, CPF nº 038.170.887-01, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Benefícios da
Agência da Previdência Social Rio de Janeiro-Presidente Vargas, có-
digo DAS-101.1, vinculada à Gerência-Executiva Rio de Janeiro-
Centro/RJ.

N° 1.078 - Exonerar, a contar de 3 de julho de 2012, DANUTA
RAFAELA NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula n° 2.873.515, CPF
n° 047.364.314-66, do cargo em comissão de Chefe da Procuradoria
Seccional Porto Velho/RO, código DAS-101.1.

N° 1.079 - Nomear OBERDAN RABELO DE SANTANA, matrícula
n° 1.903.590, CPF n° 012.981.504-77, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Procuradoria Seccional Porto Velho/RO, código
DAS-101.1.

N° 1.080 - Exonerar, a contar de 3 de julho de 2012, ROMULO
GABRIEL MORAES LUNELLI, matrícula n° 3.635.598, CPF n°
803.236.345-91, do cargo em comissão de Chefe da Procuradoria
Seccional Barreira/BA, DAS-101.1.

N° 1.081 - Exonerar, a contar de 6 de agosto de 2012, CLEBER
GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula n° 0.892.946, CPF n°
573.564.756-34, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Au-
ditoria em Gestão Interna da Auditoria Regional Belo Horizonte/MG,
código DAS-101.2.

N° 1.082 - Dispensar CLEBER GONÇALVES DE OLIVEIRA, ma-
trícula n° 0.892.946, CPF n° 573.564.756-34, do encargo de subs-
tituto do Auditor Regional Belo Horizonte/MG, código DAS-101.3.

N° 1.083 - Designar MAGDA PAGANO FROSSARD, matrícula n°
0.892.549, CPF n° 454.289.726-53, para o encargo de substituta do
Auditor Regional Belo Horizonte/MG, código DAS-101.3, nos afas-
tamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 1.084 - Exonerar, a contar de 3 de agosto de 2012, PRISCILLA
MONTALVAO OUTERELO, matrícula nº 1.558.695, CPF nº
010.743.965-45, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Aten-
dimento da Gerência-Executiva Salvador/BA, código DAS-101.1, em
virtude de nomeação para outra função.

Nº 1.085 - Nomear GLADIS OLIVEIRA MARCON, matrícula nº
0.928.213, CPF nº 422.653.710-68, para exercer o cargo em comissão
de Chefe do Serviço de Atendimento da Gerência-Executiva Sal-
vador/BA, código DAS-101.1.

Nº 1.086 - Exonerar, a pedido, CLÁUDIO CHIOSINI SANCHES,
matrícula nº 1.494.253, CPF nº 956.534.811-49, do cargo em co-
missão de Chefe do Serviço de Benefícios da Gerência-Executiva
Cuiabá/MT, código DAS-101.1.

Nº 1.087 - Nomear SILVANIA RODRIGUES MONTEIRO, matrícula
nº 1.453.181, CPF nº 545.162.691-04, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe do Serviço de Benefícios da Gerência-Executiva
Cuiabá/MT, código DAS-101.1.

Nº 1.088 - Exonerar, a contar de 9 de agosto de 2012, ABNER
ALEXANDRE GONCALVES RIBEIRO, matrícula nº 1.526.127,
CPF nº 226.213.078-76, do cargo em comissão de Chefe do Serviço
de Benefícios da Agência da Previdência Social Taubaté, código
DAS-101.1, vinculada à Gerência-Executiva Taubaté/SP, em virtude
de sua designação para outra função.

Nº 1.089 - Nomear MICHELLE ANTONIO MAGINA DE MORAIS,
matrícula nº 1.414.104, CPF nº 310.291.608-21, para exercer o cargo
em comissão de Chefe do Serviço de Benefícios da Agência da
Previdência Social Taubaté, código DAS-101.1, vinculada à Gerência-
Executiva Taubaté/SP.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Re-
gimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções
Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata o inciso III do art.
1º da Portaria/MPS/Nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 8 de
abril de 2011, e em face da autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, por meio das Portarias nºs 442 e 206, publicadas no DOU de 19 de outubro de 2011 e de 15 de
maio de 2012, respectivamente, resolve:

Nº 1.090 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 820, de 29 de junho de 2012,
publicada no DOU nº 126, de 2 de julho de 2012, do candidato ao cargo de Perito Médico Pre-
videnciário, abaixo relacionado, por ter renunciado à nomeação:

UF GERÊNCIA-
E X E C U T I VA

AGÊNCIA DA PREVI-
DÊNCIA SOCIAL

INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASS

PR CURITIBA FAZENDA RIO GRAN-
DE

420961i PATRICK VIEIRA VARAS-
CHIN

3

Nº 1.091 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 820, de 29 de junho de 2012,
publicada no DOU nº. 126, de 2 de julho de 2012, dos candidatos ao cargo de Perito Médico Pre-
videnciário, abaixo relacionados, por não terem tomado posse no prazo legal:

UF GERÊNCIA-
E X E C U T I VA

AGÊNCIA DA PREVI-
DÊNCIA SOCIAL

INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASS

DF DISTRITO FE-
DERAL

B R A S Í L I A - P L A N A LT I -
NA

587610c EDUARDO NOZAKI CANO 2

PR LONDRINA LONDRINA-CENTRO 630256h ANESIO SILVA JUNIOR 2
PR LONDRINA MANDAGUARI 630358e WILSON NOGUEIRA 2
PR LONDRINA ROLÂNDIA 630344e RODOLPHO PIZOLATO 2
RS NOVO HAM-

BURGO
SÃO SEBASTIÃO DO
CAÍ

667456c JONES OLIVEIRA DE MO-
RAES

4

SC BLUMENAU RIO DO SUL 354126f RODRIGO LUIS SOLANO 4

Nº 1.092 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 892, de 9 de julho de 2012,
publicada no DOU nº 132, de 10 de julho de 2012, do candidato ao cargo de Perito Médico Pre-
videnciário, abaixo relacionado, por não ter tomado posse no prazo legal:

UF GERÊNCIA-
E X E C U T I VA

AGÊNCIA DA PREVI-
DÊNCIA SOCIAL

INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASS

MG UBERABA IBIÁ 210063a ELIAS FERREIRA DAS NE-
VES

2


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-17T06:01:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




